
Vývoj cen průmyslových výrobců v únoru 2009 
 

 
Ceny průmyslových výrobců meziměsíčně vzrostly o 0,3 % (v lednu o 1,1 %). 
 

ýznamně stouply ceny v odvětvích koksu a rafinérských ropných výrobků o 9,2 %, dopravních 
 

ků, 

ybraná odvětví, která nejvíce ovlivnila výši celkového meziměsíčního indexu: 

větví rozklad vlivu v p.b. změny ICPV v % 
ÚHRN 0,3 0,3
Koks, rafinérské ropné výrobky 0,4 9,2
Dopravní prostředky 0,2 2,6
Obecné kovy, kovodělné výrobky -0,1 -1,0
Nerostné suroviny -0,1 -3,4
Potravinářské výrobky a nápoje, tabák -0,1 -0,7

II.
07

III
.0

7
IV

.0
7

V
.0

7

V
I.0

7

V
II.

07

V
III

.0
7

IX
.0

7

X
.0

7

X
I.0

7

X
II.

07

I.0
8

II.
08

III
.0

8

IV
.0

8

V
.0

8

V
I.0

8

V
II.

08

V
III

.0
8

IX
.0

8

X
.0

8

X
I.0

8

X
II.

08

I.0
9

II.
09

0,5 0,50,6 0,60,7

0,2

-0,1

0,1

0,4
0,7

-0,1

1,9

0,1
0,3

0,1

0,9

0,6

0,2
0,4

-0,1

-1,1

-1,9
-1,5

1,1

0,3

-2,2
-1,9
-1,6
-1,3
-1,0
-0,7
-0,4
-0,1
0,2
0,5
0,8
1,1
1,4
1,7
2,0

období

% změny

Indexy cen průmyslových výrobců - úhrn - meziměsíční změny v %

 
 
V
prostředků o 2,6 % a strojů a zařízení jinde neuvedených o 0,6 %. Ceny klesly v 5 odvětvích, a to
obecných kovů a kovodělných výrobků o 1,0 %, nerostných surovin o 3,4 %, potravinářských výrob
nápojů a tabáku o 0,7 %, elektřiny, plynu, páry a pryžových a plastových výrobků shodně o 0,1 %. 
 
 
 
V
 
Od

 
 
 



Ceny průmyslových výrobců meziročně klesly o 0,6 % (v lednu o 0,8 %). 

Indexy cen průmyslových výrobců - úhrn - meziroční změny v %

-1,0

0,0
1,0

2,0
3,0

4,0

5,0
6,0
7,0

II.0
7

III.
07

IV
.07 V.07

VI.0
7

VII.0
7

VIII.
07

IX
.07 X.07

XI.0
7

XII.0
7

I.0
8

II.0
8

III.
08

IV
.08 V.08

VI.0
8

VII.0
8

VIII.
08

IX
.08 X.08

XI.0
8

XII.0
8

I.0
9

II.0
9

období

%
 z

m
ěn

y

Indexy cen průmyslových výrobců - meziroční změny v %

-3,5

1,5

6,5

11,5

16,5

II.0
7

III.
07

IV
.07 V.07

VI.0
7

VII.0
7

VIII.
07

IX
.07 X.07

XI.0
7

XII.0
7

I.0
8

II.0
8

III.
08

IV
.08 V.08

VI.0
8

VII.0
8

VIII.
08

IX
.08 X.08

XI.0
8

XII.0
8

I.0
9

II.0
9

období

%
 z

m
ěn

y

VÝROBKY ZPRAC.PRŮMYSLU ELEKTŘINA, PLYN A PÁRA
NEROSTNÉ  SUROVINY VODA, ÚPRAVA A ROZVOD

Nejvýrazněji klesly ceny koksu a rafinérských ropných výrobků o 31,8 % (v lednu o 38,0 %). Ceny 
chemických látek a výrobků se snížily o 10,8 % a potravinářských výrobků o 4,1 %, (z toho mlýnských 
a škrobárenských výrobků o 19,4 %, průmyslových krmiv o 17,6 % a mléčných výrobků o 15,1 %). 
Významně vzrostly zejména ceny elektřiny, plynu a páry o 11,4 % a obecných kovů a kovodělných 
výrobků o 3,4 %.  
 
Při hodnocení podle hlavních průmyslových skupin meziročně nejvíce klesly ceny meziproduktů 
o 2,3 % a energie o 1,7 %, nejvíce se zvýšily ceny výrobků investiční povahy o 3,7 %. 
 
Vybraná odvětví, která nejvíce ovlivnila výši celkového meziročního indexu: 

Odvětví rozklad vlivu v p.b. změny ICPV v % 
ÚHRN -0,6 -0,6
Koks, rafinérské ropné výrobky -1,9 -31,8
Potravinářské výrobky a nápoje, tabák -0,7 -4,1
Chemické látky a výrobky -0,4 -10,8
Elektřina, plyn, pára 1,5 11,4
Obecné kovy, kovodělné výrobky 0,4 3,4
Dopravní prostředky 0,3 3,8
Voda, její úprava, rozvod 0,1 6,9

Klouzavý průměr úhrnného indexu cen průmyslových výrobců (tj.podíl průměru bazických indexů za 
posledních 12 měsíců k předchozím 12 měsícům) byl v únoru 103,4 %. 


